
DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 51   Del 16-02-2024 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE PER INDIVIDUARE, A 
MEZZO AVVISO PUBBLICO, SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI, ENTI E/O 
ASSOCIAZIONI PROPONENTI EVENTI O INIZIATIVE DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI ESTIVE 2024.- 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di febbraio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 14:20, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro  il giorno 16 del mese di febbraio in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore 14,20  
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza 
del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Collegati da remoto oltre al Sindaco gli 
Assessori D’Elpidio, Marcone, Sottanelli e Luciani. Presente l’Assessore Mazzocchetti. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati:  
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 con ad oggetto 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” Approvazione  
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Nota 

di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 
(Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000). Approvazione.  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento” del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive 
modifiche e integrazioni, in corso di aggiornamento; 

 

Premesso che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano la 
promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, eventi e 
appuntamenti di promozione e valorizzazione del territorio anche attraverso la collaborazione, 
il sostegno e il raccordo con l’associazionismo del territorio ed operatori del settore (Missione 
7 Turismo; Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo; Azione 07.01.03.1). Creare 
attrattori turistici per tutte le stagioni: organizzare eventi sportivi, culturali, enogastronomici 
capaci di creare turismo; 

Dato atto che 
 le manifestazioni a valenza socio-culturale- ricreativa rivestono carattere di interesse 

pubblico, in quanto perseguono finalità di tipo sociale, culturale e turistico. Le 
manifestazioni del periodo estivo, peraltro, hanno il ruolo strategico di qualificare 
l’offerta turistica della città; 

 l’amministrazione intende innovare, specializzare e integrare l’offerta turistica locale 
per accrescere  l’attrattività della città; 

 intende quindi realizzare una governance efficiente e partecipata nel processo di 
programmazione dell’offerta turistica; 

 si intende quindi procedere all’approvazione di un programma di eventi tale da 
assicurare lo svolgimento di manifestazioni culturali, ricreative e di genere vario, che 
possa qualificarsi in termini di apprezzabilità; 

 che lo sviluppo del programma delle iniziative di che trattasi, tale da connotarsi in 
termini di meritevole apprezzamento, deve potersi collegare ad una valutazione delle 
varie iniziative da mettere in campo in modo da garantire un calendario di pregevole 
contenuto, ai fini di una necessaria valorizzazione di un territorio a valenza turistica e 
delle attività economiche ad esso connesse; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Evidenziato che: 
 l’attuazione delle politiche turistico/culturali, determina favorevoli ricadute per 

l’economia e l’occupazione, fornendo opportunità di crescita sociale e sviluppo 
economico; 

 a tal fine,l’Amministrazione intende proporre un programma di eventi denominato, 
Roseto 20.24 “Eventi d’amare”, rafforzando l’idea dell’animazione territoriale come 
servizio pubblico, rivolto a tutti i cittadini, di qualsiasi voglia fascia sociale, da realizzare 
attraverso la fruizione degli spazi pubblici cittadini; 

 su detti presupposti, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, 
consentendo contestualmente di garantire il contenimento della spesa pubblica, si 
intende conferire, ai sensi di legge e di regolamenti sul punto vigenti, atto di indirizzo 
al dirigente del IV settore al fine di individuare soggetti, pubblici o privati, enti e/o 
associazioni proponenti in grado di realizzare il programma di manifestazioni estive 
2024, possibili destinatari di contributi di compartecipazione, attraverso la 
predisposizione di specifico avviso pubblico le cui condizioni, modalità e termini di 
partecipazione risultano di seguito definite; 

Al fine di accedere ad un’eventuale contribuzione pubblica di compartecipazione nella 
realizzazione degli eventi medesimi, la valutazione delle proposte dovrà prevedere i seguenti 
criteri di valutazione: 

 Storicità dell’evento 
 Qualità dei contenuti creativi 
 Attrattività 
 Qualità progettuale e organizzazione 
 Sostenibilità economica 
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico 

La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, e opportunamente pesati 
dagli uffici, sarà effettuata da una commissione tecnico/amministrativa all’uopo istituita dal 
competente dirigente del IV Settore. La quantificazione di un eventuale contributo in denaro o 
l’attribuzione di vantaggi economici,anche sulla scorta dei punteggi attribuita dalla 
commissione, sarà stabilita dalla Giunta Comunale, previo parere della commissione consultiva 
prevista dal vigente regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

Dato atto che: 
 al fine della concessione di contributi in denaro ed, eventualmente in aggiunta, la 

disponibilità di spazi, di strutture, di attrezzature e di servizi comunali a sostegno di 
manifestazioni o progetti è necessario far riferimento a quanto disposto ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 6, 7, 8 del vigente Regolamento Comunale relativo a criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17.04.1997; 

 che pertanto, sulla scorta dei giudizi tecnici della commissione all’uopo istituita, nel 
merito disporrà la Giunta Comunale con l’impiego delle risorse stanziate sui 
competenti capitoli di spesa del Bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di 
formazione, a titolo di contributi; 

 che in base la regolamento il Dirigente acquisirà le proposte / progetti di eventi 
unitamente a tutta la documentazione prescritta dal vigente citato regolamento 
relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
17.04.1997; 

Evidenziato che l’avviso pubblico consente di operare in trasparenza e par condicio nelle 
collaborazioni con operatori economici privati, enti del terzo e del quarto settore; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visti 
 la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza; 
 il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 
 Il Regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di C.C. n. 

20/1997; 
 lo statuto dell'Ente; 
 il parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente del IV Settore, in conformità 

all’art. 49 TUEL, e preso atto che la presente delibera non comporta effetti diretti e/o 
indiretti sulla situazione economico/patrimoniale dell’ente come attesta il visto del 
dirigente del III settore; 

 
Dato atto che la scelta sottesa all’adozione del presente provvedimento si conforma ai principi 
di opportunità nonché di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento, 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini 
motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente; 

 
2. Di fornire, atto di indirizzo al dirigente del IV settore al fine di individuare soggetti, 

pubblici o privati, enti e/o associazioni proponenti in grado di realizzare il programma di 
manifestazioni estive 2024, possibili destinatari di contributi di compartecipazione, 
attraverso la predisposizione di specifico avviso pubblico le cui condizioni, modalità e 
termini di partecipazione risultano di seguito definite; 

Al fine di accedere ad un’eventuale contribuzione pubblica di compartecipazione nella 
realizzazione  degli eventi medesimi, la valutazione delle proposte dovrà prevedere i 
seguenti criteri di valutazione: 
 Storicità dell’evento artistico/sportivo/ricreativo 
 Qualità dei contenuti creativi 
 Attrattività 
 Qualità progettuale e organizzazione 
 Sostenibilità economica 
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico. 

 
La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, predeterminati nel peso 
dal Dirigente competente, sarà effettuata da una commissione tecnico/amministrativa 
all’uopo istituita dal dirigente del IV Settore; 
 
La quantificazione di un eventuale contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi 
economici sarà stabilita dalla Giunta Comunale, previo parere della commissione 
consultiva, prevista dal vigente regolamento relativo a criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari. 
In base al regolamento il Dirigente acquisirà le proposte/progetti di eventi unitamente a 
tutta la documentazione prescritta dal vigente citato regolamento relativo a criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17.04.1997; 
 

3. di demandare tutte le successive fasi del procedimento al Dirigente del IV Settore 
Servizi generali e comunità; 

 
La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 
 

Delibera 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lvo 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 51  Del 16-02-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 16-02-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 16-02-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-02-16T13:39:40+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




